东莞市环境保护局文件

东环〔2015〕105号

关于印发东莞市 2015年南粤水更清
行动工作方案的通知

各镇人民政府（街道办事处、园区管委会），市府直属各单位：

《东莞市 2015年南粤水更清行动工作方案》业经市人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                               东莞市环境保护局

2015年 5月 26日

  —2—

东莞市 2015年南粤水更清行动工作方案

2015 年是南粤水更清行动计划“三年新突破”目标年。为

贯彻落实党的十八大关于推进生态文明建设的要求，切实推进我

市水污染防治工作，根据《东莞市南粤水更清行动计划

（2013~2020）实施方案》（东环〔2013〕140 号），特制订东莞

市 2015年南粤水更清行动工作方案。

一、整治目标

2015 年是实现南粤水更清行动计划“三年新突破”的目标

年：至 2015 年底，全市集中式饮用水源水质稳定达标；石马河

口断面枯水期氨氮达Ⅴ类，其他指标达Ⅳ类，丰水期水质达Ⅲ类；

茅洲河共和村断面氨氮低于 8mg/L，总磷低于 0.8mg/L，其它指

标达 V类；水乡特色经济发展区已划定环境功能区水体消除劣 V

类；东莞运河、寒溪河各跨镇断面水质总体比上一年有所好转；

城镇污水处理设施建设取得明显进展，石马河、茅洲河等重点流

域污水处理厂化学需氧量、氨氮进水浓度分别达到 160mg/L、

18mg/L 以上，水乡地区污水处理厂化学需氧量、氨氮进水浓度

分别达到 120mg/L、12mg/L以上。

二、整治任务

（一）加强饮用水水源保护

1．．．．完成饮用水源地环境保护规划完成饮用水源地环境保护规划完成饮用水源地环境保护规划完成饮用水源地环境保护规划。。。。完成《东莞市饮用水源

—3—

地环境保护规划》（以下简称《规划》）并报市政府审定，经市政

府同意后印发实施，统领全市下一阶段饮用水源保护工作。依据

《规划》拟定《东莞市饮用水源环境保护工作方案》，推进全市

饮用水源保护工作。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市市市市

水务局水务局水务局水务局））））

2．．．．开展饮用水源保护标准化建设前期工作开展饮用水源保护标准化建设前期工作开展饮用水源保护标准化建设前期工作开展饮用水源保护标准化建设前期工作。。。。依据《广东省

人民政府关于东莞市集中式饮用水源保护区划分方案的批复》

（粤府函〔2014〕270 号）和《关于印发<东莞市全国重要饮用

水水源地安全保障达标建设实施方案>的通知》（东府办函〔2014〕

135号）的要求，拟定饮用水源保护区标准化建设工作方案，报

市政府审定后印发实施。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：

市水务局市水务局市水务局市水务局））））依据国家、省有关要求，开展东江沿线 10 个一级保

护区标准化建设的项目建议书、可研、水保和施工图设计等前期

工作，具备开工建设条件。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：属地镇政府属地镇政府属地镇政府属地镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办））））、、、、

东江水务有限公司东江水务有限公司东江水务有限公司东江水务有限公司；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市水务局市水务局市水务局市水务局、、、、市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市环境保市环境保市环境保市环境保

护局护局护局护局））））

3．．．．推进水库型饮用水源保护区划推进水库型饮用水源保护区划推进水库型饮用水源保护区划推进水库型饮用水源保护区划。。。。分批做好水库饮用水源

保护区划成果的移交工作，市水务局要尽快拟定金鸡嘴、石鼓等

12 宗水库饮用水源保护区划方案，在此基础上，市环境保护局

牵头开展江库联网水库饮用水源保护区划方案的调整工作，汇总

形成东莞市水库型饮用水源保护区划可行性研究报告，经市政府

  —4—

审定后上报省政府批准。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局、、、、市水务局市水务局市水务局市水务局；；；；

配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局，，，，属地镇政府属地镇政府属地镇政府属地镇政府（（（（街道街道街道街道办办办办、、、、园区园区园区园区））））））））

4．．．．完成完成完成完成《《《《东莞市饮用水源污染防治条例修订草案东莞市饮用水源污染防治条例修订草案东莞市饮用水源污染防治条例修订草案东莞市饮用水源污染防治条例修订草案》。》。》。》。完成征

求意见稿和修订说明、评估报告，征求部门、镇街意见；组织召

开座谈会，完成《条例修订草案》（报批稿）和修订说明、评估

报告；《条例修订草案》（报批稿）经市政府审定后报市人大常委

会审议。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市法制局市法制局市法制局市法制局、、、、市市市市

水务局等水务局等水务局等水务局等））））

5．．．．推进江库联网水库水环境治理推进江库联网水库水环境治理推进江库联网水库水环境治理推进江库联网水库水环境治理。。。。尽快完成牛山垃圾填埋

场渗滤液处理设施验收，同步加快推进大岭山旧飞鹅岭垃圾填埋

场整治工程、同沙水库尾水排放及环水库截污工程、东城雨季溢

流工程的收尾工作。年底前完成松木山水库人工湿地、库尾截排

工程前期工作，明年启动建设。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市水务局市水务局市水务局市水务局；；；；配合单配合单配合单配合单

位位位位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市环境保护局及各属地镇政府市环境保护局及各属地镇政府市环境保护局及各属地镇政府市环境保护局及各属地镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办））））））））横岗

水库环库截污管网工程年底前完成立项，具备动工建设条件。（牵牵牵牵

头单位头单位头单位头单位：：：：厚街镇政府厚街镇政府厚街镇政府厚街镇政府；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市水务局和市环境市水务局和市环境市水务局和市环境市水务局和市环境

保护局保护局保护局保护局））））

6．．．．开展穿越水源保护区桥梁排水系统建设开展穿越水源保护区桥梁排水系统建设开展穿越水源保护区桥梁排水系统建设开展穿越水源保护区桥梁排水系统建设。。。。针对穿越东江

干流、东江南支流、中堂水道的石洲大桥、罗浮山东江大桥、石

龙南二桥、石龙南岸大桥、广九线铁路桥、石龙华南大桥、石碣

大桥、大王洲大桥和高埗大桥等已建桥梁，建设完善桥梁排水系

—5—

统，防止污染源进入水厂取水水域。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市交通局市交通局市交通局市交通局、、、、市市市市

交投交投交投交投集团集团集团集团））））

7. 完成地下水环境状况调查评估完成地下水环境状况调查评估完成地下水环境状况调查评估完成地下水环境状况调查评估。。。。2015 年上半年，完成调

查评估初步成果、调查评估报告，并组织专家现场技术验收后报

省环境保护厅组织验收。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局））））

（二）加快产业结构调整，严控污染物排放总量

1. 实施差别化环境准入实施差别化环境准入实施差别化环境准入实施差别化环境准入。。。。严格落实石马河、茅洲河流域项

目限批政策，禁止涉水重污染项目建设。严格执行环境影响评价

管理制度，贯彻落实《东莞市建设项目差别化环保准入实施意

见》，提高准入门槛。环保专业基地外，全面禁止新建、扩建电

镀、漂染、造纸、洗水、湿式印花等重点污染项目。环保专业基

地内，符合环保专业基地准入条件，并完成重点污染企业整治搬

迁任务后，在基地排污总量有剩余的前提下，适当允许新建、扩

建重点污染项目。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局，，，，各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道街道街道街道

办办办办、、、、园区园区园区园区））））））））

2．．．．继续推进企业实施提标改造工程继续推进企业实施提标改造工程继续推进企业实施提标改造工程继续推进企业实施提标改造工程。。。。督促重污染企业废水

污染物排放浓度未能稳定达标排放的企业按期完成提标改造。严

格按照省关于电镀行业执行特别排放限值的要求，完成全市电镀

企业（或配套工艺）废水处理设施提标改造，确保稳定达标排放

污染物。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局，，，，各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办、、、、园区园区园区园区））））））））

3．健全落后产能淘汰机制健全落后产能淘汰机制健全落后产能淘汰机制健全落后产能淘汰机制。。。。完成全市基地外重点污染企业

  —6—

原地保留相符性审核，明确“搬迁类”企业名单，引导现有重点

污染企业优化升级和整合入园，督促基地内企业完善环保手续，

2015 年初步实现重点污染企业集中建设、集中治污、集中管理

的目标。2015 年石马河、茅洲河流域按照省环境保护厅要求淘

汰 10%以上的重污染企业。加快水乡经济区“两高一低”企业的

整治和引导退出；33家已签关停协议的造纸行业 4月底前停产；

其他 47 家漂染、洗水、电镀等非造纸企业，要综合运用经济、

金融等手段，引导加快退出。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：属地属地属地属地镇政府镇政府镇政府镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办））））、、、、

市水乡经济区市水乡经济区市水乡经济区市水乡经济区““““两高一低两高一低两高一低两高一低””””企业整治与引导退出专项工作企业整治与引导退出专项工作企业整治与引导退出专项工作企业整治与引导退出专项工作小组小组小组小组））））

4. 大力发展绿色产业和循环经济大力发展绿色产业和循环经济大力发展绿色产业和循环经济大力发展绿色产业和循环经济。。。。强化节能、节水和减排

的刚性约束，鼓励和支持企业开展自愿性清洁生产审核，不断减

少污染物排放。贯彻落实《东莞市百家企业清洁生产行动工作方

案》，2015 年推动 54 家企业达到市级清洁生产企业水平，其中

至少 6家达到省级清洁生产企业水平。持续推动实施重点企业清

洁生产工作，强化重污染行业废水回用力度，通过行政管理措施

促使电镀、漂染、洗水、印花、造纸、制革等重污染行业废水回

用率达到预期目标，不断减少污染物排放。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市经信市经信市经信市经信

局局局局、、、、市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市水务局市水务局市水务局市水务局））））

5. 强化环境强化环境强化环境强化环境监管监管监管监管。。。。一是强化日常执法。严格执行新《环保

法》和“两高”司法解释，对水污染违法行为采取零容忍态度，

依法严厉查处一批环境违法案件。二是完善在线监控、监测系统

—7—

建设，开展重金属在线监控系统试点建设。三是严格实施排污许

可制度，对超总量、超标排污的企业依法吊销排污许可证。四是

切实落实污水处理厂等工业污泥处理处置制度，严厉查处非法处

置污泥的违法行为。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市市市市

公安局公安局公安局公安局、、、、市水务局市水务局市水务局市水务局））））

（三）加快污水处理设施建设，提升生活污水治理水平

1. 加快推进污水处理厂建设加快推进污水处理厂建设加快推进污水处理厂建设加快推进污水处理厂建设。。。。一是推进全市污水处理厂建

设规划修编。2015 年 8 月完成规划报批稿，报市政府审定后印

发实施，用于指导我市未来一段时间内的污水处理厂建设。二是

推进在建污水处理厂建设。石碣沙腰污水处理厂二期 2015 年 5

月完成收尾，实现污水处理厂通水调试；谢岗、桥头和松山湖北

部等 3座污水处理厂二期工程年底前完成建设，年底前投入试运

行；长安和长安新区合建污水处理厂、东城东部污水处理厂及塘

厦林村、万江、凤岗竹塘、厚街沙塘等 6 座水处理厂二期工程

2015 年上半年正式进场施工。在此基础上，启动清溪长山头、

虎门宁洲等 2 座污水处理厂二期扩建工程，年底前正式开工建

设。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市市市市水务局水务局水务局水务局、、、、市水投集团市水投集团市水投集团市水投集团；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、

市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局、、、、各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办、、、、园区园区园区园区））））））））

2. 加快截污主干管网收尾加快截污主干管网收尾加快截污主干管网收尾加快截污主干管网收尾工作工作工作工作。。。。一是全面完成截污主干管

网工程收尾工作。排查截污主干管网中的“断头网”，通过管网

接驳工程接入全市污水处理厂截污主干管道，解决污水处理厂进

  —8—

水浓度偏低的问题。重点完成横沥、塘厦 2处穿越铁路护管工程，

以及谢岗、横沥、常平、塘厦 11处穿越铁路污水套管工程建设；

抓紧完成南畬塱石龙段、常平石马河段和东深供水工程段等多项

断头管道工程，并修复塘厦石桥头、大朗松山湖南部等 2座污水

处理厂配套截污主干管网部分，推动望洪、沙田、虎门、石排、

常平等 10座中途提升泵站尽快投入使用，力争 2015年 6月前完

成剩余“断头网”连通工程，实现截污主干管全贯通。二是制定

管网维修管理办法。及时修复管网缺陷，确保正常发挥管网工程

效益。三是强化污水处理厂运营管理。完成污水处理厂在线监控

系统升级改造及第三方运营，确保污水处理设施正常运营。（牵牵牵牵

头单位头单位头单位头单位：：：：市水务局市水务局市水务局市水务局、、、、各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办、、、、园区园区园区园区））））；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市市市市

发改局发改局发改局发改局、、、、市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局、、、、市水投集团市水投集团市水投集团市水投集团））））

3. 加快推进截污次支管网建设加快推进截污次支管网建设加快推进截污次支管网建设加快推进截污次支管网建设。。。。解决截污次支管网融资难

题，2015年底前在石马河流域、茅洲河流域和水乡地区建成 350

公里以上截污次支管网。开展入河排污口调查，全面摸清石马河、

茅洲河和水乡经济区所有入河排污口现状，制定分类整治工作方

案，明确整治任务和责任，限期完成整治任务。在此基础上，着

重对进水浓度偏低、运行负荷不高的污水处理厂，开展污水收集

管网及污水入网情况勘察，彻底摸清污水收集干管和次支管网建

设存在的问题，及时出台具体改造实施方案并尽快启动建设。坚

持先易后难的原则，基本完成其他镇街 400公里截污次支管网工

—9—

程项目摸查和前期工作，争取 2016年全面动工并在 2017年底前

完成建设。对符合建设条件的次支管网要尽快动工建设，对靠近

主干管网、重要排污口的次支管网要优先启动，增强污水处理厂

及配套管网的减排实效。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办、、、、园区园区园区园区）））），，，，

市水务局市水务局市水务局市水务局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局、、、、市水投市水投市水投市水投

集团集团集团集团））））

4. 推进污水厂深度处理设施建设推进污水厂深度处理设施建设推进污水厂深度处理设施建设推进污水厂深度处理设施建设。。。。在谢岗、塘厦林村污水

处理厂二期扩建工程建设过程中，配套实施中水回用系统建设，

年底前完成前期审批及工程设计工作。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市水投集团市水投集团市水投集团市水投集团；；；；

配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局））））

（四）推进重点流域综合整治，解决突出水污染问题

1. 推进石马河综合整治推进石马河综合整治推进石马河综合整治推进石马河综合整治。。。。编制《石马河流域水环境综合整

治达标方案》，用于指导未来一段时间石马河流域水环境综合整

治工作。全面推进石马河流域水污染综合整治，切实推进污水处

理厂、截污管网建设和简易垃圾填埋场渗滤液、内河涌治理，确

保年底完成省下达整治任务。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局、、、、市水市水市水市水

务局务局务局务局、、、、市城管局市城管局市城管局市城管局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局，，，，

流域各镇政府流域各镇政府流域各镇政府流域各镇政府））））

2. 推进茅洲河综合整治推进茅洲河综合整治推进茅洲河综合整治推进茅洲河综合整治。。。。5月底前启动建设长安和长安新区

合建污水处理厂（20万吨/日）主体工程建设，年底前完成 70%

工程量。重点建设沿河截污工程，年底前新建截污管网 30 公里

  —10—

以上；积极推动茅洲河流域次支管网工程，年底前完成前期工作，

具备开工建设条件。年底前完成人民涌及陈蔡涌整治。开展新民

排渠生态修复试点，9月底前完成前期工作并进场施工，年底前

完成生态修复工程 60%工程量。完成塘下涌整治前期工作。（牵牵牵牵

头单位头单位头单位头单位：：：：市水投集团市水投集团市水投集团市水投集团、、、、长安镇政府长安镇政府长安镇政府长安镇政府；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市规市规市规市规

划局划局划局划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局、、、、市水务局市水务局市水务局市水务局））））

3. 推进内河涌治理工作推进内河涌治理工作推进内河涌治理工作推进内河涌治理工作。。。。在各镇街自行上报整治名单的基

础上，市水务局、市环境保护局要加强统筹协调，确保涉及校园

等环境敏感点的、跨镇污染的、污染最重的内河涌和排污口得到

优先整治。市环境保护局、市水务局根据各镇街上报的情况，指

定污染严重的内河涌，由各镇政府（街道办）实施建设调污工程，

纳入现有污水处理厂进行处理。流域各镇政府（街道办）务必

2015 年 5 月底前按照“截污、清淤、活源、治堤”的方针制定

治理方案并报市水务局、市环境保护局备案，条件成熟的应同步

实施沿河截污工程，暂不具备条件的，可暂缓实施截污工程，但

必须在整治方案中说明暂缓理由并明确截污工程实施时限；6月

底前完成立项和初步设计，9月底前开展土建施工。原则上整治

工作须于年内全面完成，涉及截污管网建设、工程量较大的可跨

年实施。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市水务局市水务局市水务局市水务局、、、、各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办））））；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：

市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局））））

（五）推进农村环境综合整治，强化面源污染治理

—11—

1. 推进环保热电厂建设推进环保热电厂建设推进环保热电厂建设推进环保热电厂建设。。。。积极推进横沥一期技改增容项目

和麻涌项目的建设工作分别在 2015年、2016年年底前竣工并投

入试运行。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市城管局市城管局市城管局市城管局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市规市规市规市规

划局划局划局划局、、、、市国土局及相关镇政府市国土局及相关镇政府市国土局及相关镇政府市国土局及相关镇政府））））

2. 推进存量垃圾治理工作推进存量垃圾治理工作推进存量垃圾治理工作推进存量垃圾治理工作。。。。完善存量垃圾处理生态补偿机

制，启动生活垃圾生态补偿费征收工作，有效建立生活垃圾处理

和存量垃圾治理利益平衡机制。加快道滘北永大彰沙、企石旧飞

鹅等现有备选场址的属地协调、专家论证和无害化治理宣传等工

作，尽快启动存量垃圾集中治理场地建设工作。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市市市市

城管局城管局城管局城管局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局、、、、市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国市国市国市国

土局及相关土局及相关土局及相关土局及相关镇政府镇政府镇政府镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办））））））））

3. 做好填埋场整治和渗滤液处理工作做好填埋场整治和渗滤液处理工作做好填埋场整治和渗滤液处理工作做好填埋场整治和渗滤液处理工作。。。。推进桥头大东洲中

以产业合作垃圾渗滤液处理示范项目，2015 年 9 月完成验收。

凤岗镇中心区填埋场整治 2015 年 10 月完成填埋场旧场整治工

程。指导和督促石马河流域相关镇街制定渗滤液收集处置方案，

采取收集-转运-处理的方式，在塘厦石潭埔、虎门五马、樟木头

樟洋三座填埋场渗滤液处理设施有多余容量的情况下，由市城管

局统筹调配，各镇政府负责将渗滤液集中转运至上述处理设施进

行处理并建立联单转移制度。同时，督查各镇街以辖区管理为原

则，加强填埋场运营监管，确保渗滤液处理达标排放。（牵头单牵头单牵头单牵头单

位位位位：：：：市城管局市城管局市城管局市城管局，，，，相关镇政府相关镇政府相关镇政府相关镇政府；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市发改局市发改局市发改局市发改局、、、、市财政局市财政局市财政局市财政局、、、、

  —12—

市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局、、、、市规划局市规划局市规划局市规划局、、、、市国土局市国土局市国土局市国土局））））

4. 推进分散式污水处理技术推进分散式污水处理技术推进分散式污水处理技术推进分散式污水处理技术。。。。引进 PASG 等技术，选定麻

涌镇华阳村、清溪镇铁场村作为试点，开展分散式污水处理设施

建设试点。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局，，，，麻涌镇政府麻涌镇政府麻涌镇政府麻涌镇政府、、、、清溪镇政清溪镇政清溪镇政清溪镇政

府府府府；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：市水务局市水务局市水务局市水务局、、、、市住建局市住建局市住建局市住建局））））

5. 加大畜禽养殖业整治加大畜禽养殖业整治加大畜禽养殖业整治加大畜禽养殖业整治。。。。督促横沥镇政府 6 月底前完成限

养区划分方案，督促限养区内畜禽养殖业完善污染治理设施建

设，限期实现达标排放。以虎门、茶山、企石、大岭山、大朗镇

为重点，对全市禁养区畜禽养殖业反弹情况开展专项清理行动，

9月底前完成清理任务。对石马河流域、水乡经济区畜禽污染整

治情况进行复核，巩固工作成效。（牵头单位牵头单位牵头单位牵头单位：：：：市环境保护局市环境保护局市环境保护局市环境保护局、、、、

农业局农业局农业局农业局；；；；配合单位配合单位配合单位配合单位：：：：各镇政府各镇政府各镇政府各镇政府（（（（街道办街道办街道办街道办、、、、园区园区园区园区））））））））

三、保障措施

（一）加强组织领导。各相关职能部门、各镇街（园区）要

充分认识水污染防治工作的重要性、紧迫性和艰巨性，切实加强

组织领导，按照本方案确定的任务和要求，组织制定具体的实施

方案，明确责任分工，制定年度计划，分解落实各项任务。各镇

街要切实对本辖区水环境质量负责，做到责任到位、措施到位、

投入到位。对本方案所列的工程优先安排，列入年度重点建设投

资项目。

（二）严格责任落实。对 2014 年度石马河、茅洲河和水乡

—13—

经济区等重点区域“河长制”实施情况进行考核评估，考核结果

以专题新闻发布会进行通报，并在市级主要媒体上公布。进一步

完善“河长制”实施细则，并扩展到东莞运河、寒溪河，形成覆

盖全市的“河长制”考核体系。各镇街要按照市有关要求建立“涌

长制”实施细则，由镇街分管领导和社区（村）主要领导担任水

污染严重、对群众生活影响较大的、影响饮用水源保护区的和已

划定地表水环境功能区划的内河涌“涌长”，分片包干负责辖区

内主要内河涌整治的监督和管理。

（三）加大资金投入。要将水资源保护和水环境治理的重点

项目纳入我市国民经济和社会发展计划，按照轻重缓急原则，分

年度实施，财政资金上予以保障落实。坚持污染治理与城市改造

升级相结合，推广“水污染治理+环境整治+生态修复+建设开发”

的整治模式，运用市场经济手段，大力推进水污染整治市场化改

革。同时，健全财政资金管理、审计和监督机制，提高资金利用

效率和效益。深化“以奖促防”、“以奖促治”、“以奖代补”、“以

奖促减”等政策，充分发挥财政资金引导和带动作用。

（四）推进环境管理制度创新。重点推进生态补偿制度、镇

街排污总量指标有偿调配制度、第三方污染治理制度、排污权交

易制度等制度创新工作，通过政策机制的集成创新，推动水环境

治理与保护工作。

（五）推进全民参与。建立水环境信息公开制度，适时向社

  —14—

会滚动公布重要水源地、跨界河流交接断面和公众关注河段的水

质状况。推动企业公开环境信息，鼓励企业自觉开展环境公益活

动，不断增强企业环保社会责任意识。加强社会公众、广大媒体

对企业环境行为的监督，对举报属实的，实施奖励。

附表：1. 东莞市 2015年南粤水更清行动工作安排表

2. 东莞市 2015年污水处理厂建设任务计划表

—15—

附表 1

东莞市 2015年南粤水更清行动工作安排表

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

一、加强饮用水水源保护

1.

东莞市饮

用水源地

环境保护

规划

编制《东莞市饮用水

源地环境保护规划》

完成规划编制，报市

政府批准实施。

二季度：《规划》经市政府批准后，由市政府颁

布实施；

三季度：依据《规划》拟定《东莞市饮用水源

环境保护工作方案》

市环保局 市水务局

2.

饮用水源

保护标准

化建设

开展饮用水源保护

标准化建设前期工

作

拟定工作方案、启动

建设前期工作

二季度：开展饮用水源保护区建设调研；

三季度：拟定饮用水源保护区标准化建设工作

方案，市政府审定；

四季度：专题请示市政府，申请启动东江沿线

一级保护区标准化建设的前期工作，年底前启

动前期工作。

市环保局

属地镇街

东江水务

市水务局

市发改局

  —16—

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

3.

水库型饮

用水源保

护区划与

水环境治

理

水库型饮用水水源

保护区区划调整江

库联网水库水环境

治理

完成水库型饮用水水

源保护区区划调整工

作及江库联网水库水

环境治理

联网水库区划

二季度：明确水库区划工作移交事项；专题向

市政府申请联网水库区划调整工作经费；

三季度：招标确定技术服务单位，签订技术服

务合同；

四季度：开展区划调整调研，编制区划调整可

研报告。

全年开展联网水库水环境治理，完成松木山水

库工程前期工作、横岗水库工程立项及同沙水

库收尾工作。

市环保局

市水务局

市发改局

属地镇街

4.
饮用水源

污染防治

修订《东莞市饮用水

源污染防治规定》
完成《规定》修订。

二季度：完成征求意见稿和修订说明、评估报

告，发部门、镇街征求意见；

三季度：组织召开座谈会，完成《规定》修订

稿（报批稿）和修订说明、评估报告；

四季度：将《规定》修订稿（报批稿）报市政

府审定后报市人大。

市环保局
市水务局

市法制局

5.

地下水基

础环境状

况

开展地下水基础环

境状况调查评估

完成地下水基础环境

状况调查评估报告

一季度：提交调查评估初步成果；

二季度：完成调查评估报告，并组织专家现场

技术验收，报省环保厅组织验收。

市环保局 市水务局

二、加快“两高一低”企业的整治和引导推出，深化重污染企业整治

—17—

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

6.
水乡造纸

企业退出

全面引导任务范围

内造纸企业退出

任务范围内不少于33

家造纸企业退出

一季度：完成造纸企业申报奖励退出工作；

二季度：完成纳入引导退出任务范围的造纸企

业停产；

年底前：全面完成引导水乡经济区中堂环保专

业基地外年审批产能 20万吨以下包装纸生产企

业和 5万吨以下生活用纸生产企业退出

水乡经济区

相关镇街政

府

市水乡“两

高一低”企

业整治与引

导退出专项

工作小组

7.

水乡“两

高一低”

企业环境

监管

建立完善常态化环

境监测监察机制和

实行“两高一低”企

业信息公开

按要求完成各项任务 全年推进。

市环保局、

水乡经济区

相关镇街政

府

8.

“两高一

低”企业

全面整治

与退出工

作督导

督导水乡镇街政府

推进“两高一低”企

业整治与退出工作。

开展 “两高一低”企

业整治与退出
全年开展工作。

市水乡“两

高一低”企

业整治与引

导退出专项

工作小组

水乡经济区

相关镇街政

府

三、完成截污主干管网建设，推进次支管网建设，提高污水处理率

9.
截污主干

管网工程

推进截污主干管网

工程建设

完成截污主干管网工

程建设收尾工作

二季度：全面完成截污主干管网工程收尾工作；

三季度：制定管网维修管理办法。

市水务局、

各镇街

（园区）

市水投集团

  —18—

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

10.
次支管网

建设工程

完善截污管网和污

水处理厂配套

完善截污管网和污水

处理厂配套

一季度：开展污水收集管网及污水入网情况勘

察，出台改造方案；

年底前：在石马河流域、茅洲河流域和水乡地

区共建成 350公里截污次支管网。

市水务局

各镇政府

（街道办）

市水投集团

11.
入河排污

口

入河排污口的摸查

和整治
完成摸查和整治

二季度：全面摸清石马河、茅洲河和水乡经济

区所有入河排污口现状；

三季度：研究分类整治工作方案，明确整治任

务和责任，限期完成整治任务。

市水务局 市环保局

四、推进污水处理厂建设进程和提升管理能力

12.

全市污水

处理厂建

设规划

全市污水处理厂建

设规划修编

完成全市污水处理厂

建设规划修编

二季度：完成规划报批稿，报市政府审定后印

发实施。
市水务局

各镇政府

（街道办）

市水投集团

13.

污水处理

厂改扩建

工程

全面推动 12 家污水

处理厂改扩建工程
详见附表 2。 详见附表 2。

市水务局

市水投集团

各镇政府

（街道办）

市水投集团

市环保局

—19—

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

14.

污水处理

厂运营管

理

强化污水处理厂运

营管理

石马河、茅洲河等流

域污水处理厂 COD、

氨氮进水浓度分别达

到 160mg/L，18mg/L,

水乡地区污水厂分别

COD、氨氮进水浓度

达 到 120mg/L ，

12mg/L。

二季度：完成污水处理厂在线监控系统升级改

造及第三方运营。

全年加强监管。

市水务局

各镇政府

（街道办）

市水投集团

15.
分散式污

水处理示

范项目

清溪铁场村分散式

污水处理设施
完成土建工程及验收

一季度：完成可研、水保、环评报告编制；

二季度：完成技术设计、投资预算、招标等前

期工作；

三季度：完成土建工程及验收。

清溪镇政府

市环保局

市水务局

16.
麻涌华阳村分散式

污水处理设施

完成前期工作并启动

建设

一季度：完成方案编制；

二季度：完成可研、水保、环评报告编制；

四季度：土建工程启动。

麻涌镇政府

五、积极推动生活垃圾无害化处理，抓好垃圾渗滤液处理工作

17.
环保热电

厂建设

推进环保热电厂

建设

完成横沥环保热电厂

一期技改增容项目，

推进麻涌环保热电厂

建设。

全年推进项目建设；

年底前完成横沥项目建设工作并投入试运行。
市城管局

市发改局

市规划局

市国土局

相关镇政府

  —20—

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

18.
存量垃圾

治理

推进存量垃圾

治理工作

争取选定并启动存量

垃圾集中治理场地建

设

二季度：开展现有备选场址的选址协调工作，

邀请专家和有关部门对备选址进行论证，尽快

启动存量垃圾集中治理场地建设工作。

市城管局

市发改局

市规划局

市国土局

相关镇政府

19.

填埋场整

治和渗滤

液处理

推进填埋场整治和

渗滤液处理

完成渗滤液处理示范

项目及填埋旧场整

治；统筹处理石马河

流域其它未整治填埋

场渗滤液达标排放。

三季度：完成桥头大东洲中以产业合作项目验

收和凤岗镇中心区整治工程；

全年统筹处理马河流域其它未整治填埋场渗滤

液达标排放。

市城管局

市发改局

市规划局

市国土局

相关镇政府

20.
垃圾处理

生态补偿

制定、建立垃圾处理

生态补偿机制

实施垃圾处理生态补

偿机制
全年实施。 市城管局

市发改局

市规划局

市国土局

相关镇政府

六、推进重点流域综合整治

21.
石马河综

合整治

全面推进产业结构

调整、污水处理设施

建设、内河涌整治、

面源清理和加强环

境监管等各项工作。

至 2015年底，石马河

口、跨镇断面枯水期

氨氮达Ⅴ类，其他指

标达Ⅳ类，丰水期水

质达Ⅲ类。

按《东莞市 2015年度石马河污染综合整治工作

方案》推进。

市环保局

市水务局

流域各镇

政府

—21—

序号 项目名称 工作内容 年度目标 进度安排 责任单位 协助单位

22.
茅洲河综

合整治

全面推进产业结构

调整、污水处理设施

建设、内河涌整治、

面源清理和加强环

境监管等各项工作。

至 2015年底，茅洲河

口氨氮低于 8mg/L，

总磷低于 0.8mg/L，

其它指标达 V类。

按《东莞市 2015年度茅洲河污染综合整治工作

方案》推进。

市环保局

市水务局

长安镇政府

23.
内河涌

治理

按“截污、清淤、活

源、治堤”的方针持

续推进内河涌治理

工作

按省、市要求完成本

年度整治工作。

二季度：流域各镇政府制定治理方案并报市水

务局、环保局备案；

三季度：完成立项和初步设计；

四季度：开展土建施工，完成工程建设。

各镇政府

市水务局

市环保局

七、全面推行“河长制”和“涌长制”

24.
“河长

制”

全面推行

“河长制”

完善“河长制”实施

细则，形成覆盖全市

的“河长制”考核体

系

一季度：完成“东莞市 2015 年水环境现状调查

与主要河流‘河长制’考核”采购招标，完成

东莞运河、寒溪河、茅洲河和水乡经济区等 4

个流域的水环境调查外业，编制调查报告；

二季度：拟定东莞运河寒溪河河长制实施细则，

报市政府审批；

三季度：形成覆盖全市的“河长制”考核体系。

市环保局

市水务局

各镇政府

（街道办）

25.
“涌长

制”

在重点河涌实施“涌

长制”，推进重点河

涌的整治。

印发“涌长制”实施

方案，指导各镇街制

定“涌长制”考核体

系

二季度：制定“涌长制”实施方案，征求各部

门意见、经市政府审定后印发实施；

三、四季度：督促各镇街按方案落实，明确水

污染严重、对群众生活影响较大的、流入饮用

水源保护区的和已划定地表水环境功能区划的

内河涌“涌长”。

各镇政府

（街道办）

市环保局

市水务局

  —22—

附表 2

东莞市 2015年污水处理厂建设任务计划表

序号 项目名称 建设内容 年度目标 进度安排

1

石碣沙腰污水处理厂扩

建工程及配套截污管网

工程

新增处理能力 10 万吨/日，新增

管网长度 3.268公里，采用MSBR

工艺，出水标准一级 B。

到 2015年底建成运行。 计划 2015年 5月份调试运营。

2

东莞市谢岗污水处理厂

二期扩建及配套管网工

程

新增处理能力 3万吨/日，新增管

网长度 2.63公里，采用改良 AAO

工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成建设并

投入试运行。

计划 2015年 10月份完成土建

工程，11月份完成设备安装工

程，12月份调试运营。

3
东莞市桥头污水处理厂

二期及配套管网工程

新增处理能力 4万吨/日，新增管

网长度 3.47公里，采用改良 AAO

工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成建设并

投入试运行。

计划 2015年 11月份完成土建

工程，12月份完成扩建工程并

投入试运行。

4

东莞市塘厦林村污水处

理厂二期及配套管网工

程

新增处理能力 4万吨/日，新增管

网长度 4.65公里，采用改良 AAO

工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成 70%工

程量。

计划 2015年 6月份完成前期工

作，7月份动工建设；完成 70%

工程量。

5

东莞市长安和长安新区

合建污水处理厂及配套

管网工程

新增处理能力 20 万吨/日，新增

管网长度 6.8 公里，采用改良

AAO工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成 70%工

程量。

5 月底前启动主体工程建设，

年底前完成 70%工程量。

6 东城东部污水处理项目

新增处理能力 5万吨/日，新增管

网长度 96.7公里，采用改良 AAO

工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成 40%工

程量。

计划 2015年 6月份完成前期工

作，7 月份动工建设；12 月份

厂区完成总工程量 40%

—23—

序号 项目名称 建设内容 年度目标 进度安排

7
东莞市松山湖北部污水

处理厂二期工程

新增处理能力 5万吨/日，采用改

良 AAO工艺，出水标准一级 A。

计划2015年12月份调试

运营。

计划 2015年 10月份完成土建

工程，11月份完成设备安装工

程，2015年 12月份调试运营。

8

东莞市厚街沙塘污水处

理厂二期及配套管网工

程

新增处理能力 10 万吨/日，新增

管网长度 5.381 公里，出水标准

一级 A。

到 2015年底完成 30%工

程量。

计划 2015年 6月份完成前期工

作，7 月份动工建设；12 月份

完成总工程量 30%。

9
东莞市万江污水处理厂

二期及配套管网工程

新增处理能力 5万吨/日，配套管

网长度 4.74公里，采用改良 AAO

工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成 40%工

程量。

计划 2015年 7月份完成前期工

作，8 月份动工建设；12 月份

完成总工程量的 40%。

10

东莞市虎门宁洲污水处

理厂二期及配套管网工

程

新增处理能力 10 万吨/日，配套

管网长度 10公里，采用改良AAO

工艺，出水标准一级 A。

到 2015年底完成前期工

作。

计划力争 15年 12月份完成前

期工作。

11
东莞市谢岗污水处理厂

中水回用工程

新增再生水利用设施规模 6万吨/

日。

到 2015年底完成前期工

作。

计划 2015年 12月份完成前期

工作。

12
东莞市塘厦林村污水处

理厂中水回用工程

新增再生水利用设施规模 16 万

吨/日。

到 2015年底完成前期工

作。

计划 2015年 12月份完成前期

工作。

13
东莞市凤岗竹塘污水处

理厂二期工程

新增处理能力 5万吨/日，新增管

网长度 10公里。

到 2015年底完成 50%工

程量。

计划 2015年 7月份完成前期工

作，8 月份动工建设；12 月份

完成 50%工程量。

  —24—

公开方式：依申请公开

东莞市环境保护局办公室                  2015年 5月 26日印发

	东环2015105关于印发东莞市2015年南粤水更清行动工作方案的通知1.pdf
	东环2015105关于印发东莞市2015年南粤水更清行动工作方案的通知.pdf